tur,  et  Gregorii  nomen  secutus:  ilio  videlicet  ipso  nobis 
iudicans  nomine,  quanta  vigilantia  in  hoc  obeundo  munere 
sit  usurus.  Ac  profecto  summa  ea  sit  oportet  atque  mirifica, 
si  modo,  uti  spero  et  opto,  si  is  ipse  est  qui  superiorum 

pontificum  partim  ignavia,  partim  scelere  labefactatam  chri- 

stianae  pietatis  religionem  instauraturus  est  et  confirma- 

turus  ».' 
Questi  sentimenti  umani,  nei  quali  il  Vernazza  si  era 

affinata  la  mente  ed  il  cuore,  studiò  di  porre  ad  effetto  sin 

dalla  sua  giovinezza.  Noi  lo  abbiamo  sin  qua  conosciuto 
come  il  principale  autore  della  compagnia  del  Divino  Amore 

di  Genova;  ma  a  lui  si  devono  altre,  sebbene  minori,  ini- 
ziative. 

La  prima  fu  quella  della  Coìnpagnia  del  Mandiletto,  esi- 
stente già  dal  1430,  col  nome  di  Ufficiali  della  Misericordia 

del  Natale,  ma  da  lui  rinnovata.^ 
Ecco  quando  questa  istituzione  si  proponeva  di  fare: 

«  Desiderando  di  sorchare  —  dice  il  proemio  —  questo 
periglioso  mare  di  questo  mondo  con  qualche  santa  opera, 
acciocché  con  quella  se  reduchiamo  alla  fine  dei  nostri  giorni 
nel  quieto  porto  della  beata  patria,  veghando  massime  con 

le  spirituali  ochii  molta  sumersione  in  quello  de'  fratelli 
vagabondi,  che  per  mancamento  de  esercitii  spirituali  fanno 

naufragio.  Et  havendone  nostro  Signore  illuminato  dell'  in- 
ventionc  de  uno  che  resta  per  seculare  [il  Vernazza]  lo  più 
prossimo  a  sua  divina  Maestà,  per  contenere  in  lei  tutto 

quello,  che  nel  finale  giudizio  del  Signore  ne  venirà  doman- 
dato. Per  ciò  col  suo  santissimo  favore  procuraremo  varcar 

detto  mare  con  una  nave,  che  sotto  metaffora  spirituale  in- 

'  Chr.  LoNGOLli,  Epistolae,  lib.  Ili,  p.  194,  Octaviano  Grimoaldo. 
*  AcciNELLi,  lAguria  Sacra,  ms.  della  biblioteca  Civico-Beriana  di 

Genova,  voi.  II,   pp.  98-99. 
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tenderemo  la  Compagnia  del  Mandillo,  che  così  chiameremo 
la  presente  da  noi  in  appresso  instituenda,  dedicandola  a 

portar  provigioni  spirituali  et  temporali  a'  poveri  infermi 
della  nostra  città.  In  la  qual  nave  tutti  noi  come  suoi  ma- 

rinari procureremo  ridurla  per  nostra  et  per  l'altrui  sa- 
lute a  buon  porto,  et  si  come  in  le  navi  materiali  se  gli 

sale  per  doe  scale,  cossi  faremo  noi  in  questa,  una  delle